

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 20 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagranicnie o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. № 80187.

KOEDUKAC. KURSY NATURALNE I PRZYGIOTOWAWCZE Im. Ks. PIOTRA SKARGI

(Rok 7-my istnienia).

Wilno, ul. Wileńska 10.

Przyjmują wpisy do wszystkich klas na rok szkolny 1927/8 od dnia 25 maja do 15 czerwca r. b. Typ humanistyczny i mat. przyrod., język franc. lub niemiecki do wyboru.

System roczny i półroczny. Program gimn. państwowych. Kancelarja czynna codziennie od 5—7 pop. 296—4

Dzisiaj czwartek dn. 26 maja 1927 r.
w ogrodzie BERNARDYŃSKIM

Wielka zabawa ogrodowa „SOKOŁA”

na zasilenie funduszu wyjazdowego gniazda wileńskiego na złot jubileuszowy 60-lecia „Sekola—Maclerzy” we Lwowie w dn. 5 i 6 czerwca r. b. Pokazy gimnastyczne zastępów druhowi i druhen oraz dorosłych, walki francuskie, balet dziecięcy, monologi etc. etc.

Wstęp 50 gr.; młodzież szkolna 30 gr. 966—bo

Wybory do samorządów.

Okazuje się że minister spraw wewnętrznych postanowił dokonać wyborów do samorządów niemal w całym kraju.

Przeszliśmy przez wybory na G. Śląsku. Wybory w Małopolsce odbędą się wkrótce, wybory w miastach kresowych są już rozpisane. Teraz zaś wojewodowie w b. Kongresówce otrzymali zarządzenie dokonania wyborów do samorządów miejskich i wiejskich, wszędzie, tam, gdzie rady nie były odnawiane w przeciągu ostatnich trzech lat. W ciągu lata zatem cały kraj stanie w ogniu kampanji wyborczej.

Zamiary sanatorów.

Szesnaście radnych z listy Nr. 25 zebrało się wczoraj na naradę. Postanowiono utworzyć własny klub, na którego czele stanął profesor Makowski. Do Prezydium tego klubu powołano Kaden-Bandrowskiego, Ewerta, Raabego i Rogowicza.

Grupa ta wysuwa na stanowisko prezesa Rady Miejskiej kandydaturę profesora Makowskiego, a na stanowisku Prezydenta Miasta chciałaby widzieć p. Aleksandra Lednickiego.

Obrady Synodu Cerkwi Prawosławnej.

Wczoraj rozpoczęły się obrady Synodu Cerkwi Prawosławnej w Polsce pod przewodnictwem metropolity Dyonizego, a przy udziale arcybiskupa prawosławnego Wileńskiego—Teodozjusza i biskupów: Pińsko-Poleskiego—Aleksandra i Grodzieńskiego—Aleksego.

Tematem obrad są doświadczenia, odniesione przez delegację cerkwi, za jej bytności za granicą. Synod potrwa do soboty.

Po zerwaniu stosunków Anglii z Sowiecami.

Głosy prasy angielskiej.

LONDYN, 25.V (Pat.) Prasa angielska nie wyraża zbyt wielkiego zdziwienia z powodu decyzji, powziętej przez rząd. Z wyjątkiem nieznanego odcisku prasy opozycyjnej, dzienniki uznają krok premiera za całkowicie usprawiedliwiony. Dzisiejszy „Times” pisze: Rząd brytyjski wykazał bezprzykładną cierpliwość wobec niedopuszczalnej prowokacji, na którą Sowieci pozwalali sobie od dłuższego czasu. Stosunki dyplomatyczne, utrzymywane z rządem państwa, stały się wszędzie konspiracyjnym przeciwnikiem nam, stały się

poprostu farsą. Dalsze więc utrzymywanie przez nas tych stosunków, mogłoby uchybić godności nie tylko naszego państwa, lecz również i tych krajów, które w stosunkach z nami przestrzegają zasad, przyjętych w świecie cywilizowanym. Oczywiście Rosja pozostaje wielkim krajem niezależnie od decyzji naszego rządu odnoszącej się wyraźnie do rządu sowieckiego. Wielka Brytania nie mogła jednak tolerować dalekiej roboty rozkładowej, uprawianej na jej ziemi pod osłoną przywilejów dyplomatycznych.

Stanowisko prasy moskiewskiej.

MOSKWA, 25.V (Pat.) Prasa wskazuje, że decyzja rządu angielskiego stanowi punkt zwrotny niezmiernie doniosłości w stosunkach międzynarodowych. Zerwanie stosunków pomiędzy Anglią a Związkiem Socjalistycznym Re-

publik Rad jest tylko pierwszym krokiem, za którym nastąpią i inne zarządzenia, lecz pomimo wszystkich wysiłków i intryg ze strony wrogów, ZSSR w dalszym ciągu bronić będzie wytrwale sprawy pokoju.

Manifestacje protestacyjne w Rosji.

MOSKWA, 25.V (Pat.) Radiostacja moskiewska podaje, że na całym obszarze Związku Sowieckiego odbywają się meetings demonstracyjne przeciwko gwałtom angielskim. Szósty ogólnogrubiński kongres, który rozpoczął obrady w Tyflisie, powziął rezolucję, protestującą przeciwko zachowaniu się władz angielskich. Akademia nauk w Leningradzie ogłosiła w związku z wypadkami londyńskimi odezwę do uczonych

angielskich, podpisaną przez stałego sekretarza akademii Oldenburga. W odezwie tej akademii stwierdza, iż stanowisko angielskich kół rządowych wywołuje groźbę nowej wojny światowej, która mogłaby mieć straszliwe następstwa dla całej ludzkości. W zakończeniu odezwa wzywa uczonych angielskich do podjęcia działalności na rzecz utrzymania pokoju.

Stanowisko Japonii.

TOKIO, 25.V (Pat.) Biuro Reutersa dowiaduje się, że rząd japoński ubolewa z powodu zerwania stosunków między Anglią a So-

wietami i z uwagą śledzi rozwój wypadków, jednakże wobec drażliwości sytuacji, powstrzymuje się od komentarzy.

Sowieci kokietują Francję.

BERLIN, 25.V (Pat.) Jak donosi „Vossische Ztg” z Paryża, Cziczerin miał przedstawić rządowi francuskiemu daleko idące propozycje w sprawie uregulowania długów wojennych i w sprawie koncesyj naftowych na Kaukazie. Poincaré i Briand wobec propozycji Cziczerina mieli zachować się z wielką rezerwą. Cziczerin oświadczył przedstawicielom prasy, że nie ma wcale zamiaru pro-

prowadzić dyplomatycznego manewru w stosunku do Francji. Nie widzi też powodów, dla których Francja miałaby iść śladami Anglii. Rosja ma zamiar w dalszym ciągu w stosunku do Francji zachować się przyjaźnie i jest skłonna do dalszego zacieśnienia stosunków francusko-rosyjskich przez ściślejsze sprecyzowanie projektu w sprawie długów przedwojennych.

Zjazd stowarzyszeń przyjaciół Ligi Narodów.

BERLIN, 26.V (Pat.) Obrady komisji gospodarczej światowego związku stowarzyszeń przyjaciół Ligi Narodów rozpoczęły się wczoraj pod przewodnictwem prof. Bonna, dyrektora Kaufmana i sekretarza komisji Smalla, którzy objęli prezydium w zastępstwie nieobecnych przewodniczącego polskiego ministra Sokala. Delegaci Austrii, Anglii, Francji, Polski, Węgier, Niemiec i Szwajcarii

składali kolejno sprawozdania, dotyczące poparcia prac międzynarodowego Biura Pracy w poszczególnych państwach, kładąc przytem szczególny nacisk na konieczność zabezpieczenia ratyfikacji międzynarodowej umowy o czasie pracy. Dyskusję nad sprawozdaniem konferencji gospodarczej w Genewie odroczone do chwili nadejścia oficjalnego tekstu uchwali, powziętych przez konferencję.

Zacięte walki w Chinach.

SZANGHAI, 25.V (Pat.) Według wiadomości otrzymanych tu drogą radiotelegraficzną z Hankou, przybyła tam wielka liczba rannych, co wskazuje, że na froncie Honan toczy się wyjątkowo zacięta walka. Czerwone wojska Hankou wzmacniają znacznie front na linii Honan, gdzie czerwone

wojska południowe walczą z armją północną Czang-Tso-Lina. Wojska południowe wysyłały również duże oddziały dla obrony położonego na wschód Hankou miasta Wu-Czang, przed atakami gen. Hsia - Tao - ina, sprzymierzeńca Czang-Kai-Szeka i wojsk gubernatora Szeszuanu Yang-Sena.

Rozwiązanie Rad Miejskich Rakowa, Starych-Swięcian, Nowych-Swięcian, Oszmiany i Nowej-Wilejki.

Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (o przekazaniu niektórych uprawnień niektórym wojewodom co do sprawowania nadzoru nad związkami samorządowymi) władze wojewódzkie rozwiązały Rady Miejskie miast: Nowych-Swięcian, Starych-Swięcian, Rakowa i Oszmiany.

Rozporządzenie o rozwiązaniu Rad Miejskich pierwszych czterech miast zostało wydane wczoraj, zaś rozporządzenie o rozwiązaniu Rady Miejskiej w Oszmianie wydane dnia 24 b. m.

Termin rozpoczęcia akcji wyborczej wyznaczono na 30 b. m. Wybory zaś do tych Rad odbędą się 29 czerwca r. b.

Do czasu nowej Rady zarządy sprawować w miastach tych będą Magistraty.

Jak dowiadujemy się za parę dni zostanie wydane rozporządzenie o rozwiązaniu Rady Miejskiej w Trokach. W pozostałych miasteczkach województwa nie nastąpi rozwiązanie Rad miejskich, gdyż powstały one nie z wyboru, jak Rady miast rozwiązanych, lecz z nominacji.

Sejm i Rząd.

Dekrety prasowe.

„Dziennik Ustaw Państwa” Nr. 45 z dnia 24 maja ogłasza pod pozycją 398 rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja r. b. o prawie prasowym, a pod pozycją 399 rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 10 maja, zmieniające niektóre postanowienia ustaw karnych o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości i o zniewagach.

Przed powiększeniem kapitału zakładowego Banku Polskiego.

W związku z pożyczką zagraniczną t. zw. stabilizacyjną, nastąpi powiększenie kapitału zakładowego Banku Polskiego. W tym celu zwołane zostanie nadzwyczajne zebranie akcjonariuszów banku, które uchwali do podwyższenia kapitału zakładowego, oraz dokona wyborów dwu nowych członków Rady banku, z których jednym będzie delegat amerykańskiego konsorcjum bankowego, udzielającego pożyczki.

Urlopy pracowników kolejowych.

Wobec ukazania się w prasie wiadomości o rzekomym wstrzymaniu przez Ministerstwo Komunikacji urlopów wypoczynkowych dla pracowników kolejowych, Ministerstwo Komunikacji stwierdza kategorycznie, że żadnego zarządzenia wstrzymującego urlopy pracowników kolejowym nie wydawało. Sprawa urlopów na rok 1927 uregulowana została w ogólnych zarysach w okólniku wydanym do wszystkich dyrekcji kolei państwowych 21 lutego r. b., który zawiera wskazówki i postanowienia, jak należy traktować pracowników kolejowych w sprawach urlopowych i z jakich urlopów mają prawo korzystać poszczególne kategorie pracowników.

Z całej Polski.

Odesłanie orderu.

Zesłużony działacz społeczny w Gorlicach (Małopolska Zachodnia) ks. prałat Świątek wysłał do p. Prezydenta Rzeczypospolitej list, w którym przypomina, że p. minister oświaty Dobrucki rozesał w kwietniu okólnik „w sprawie uczestnictwa młodzieży szkolnej w Związku „Polska YMCA”. W okólniku tym p. minister zajął stanowisko sprzeczne z orzeczeniem św. Kongregacji Oficium i z listami pasterskimi księży prymasów ś. p. Dalbora, Hlonda, ks. kard. Kakowskiego i ks. metrop. Sapiehy. W dalszym ciągu listu ks. prałat Świątek pisze: „Wobec wielce nietaktownego i tak jaskrawego podkopania powagi Episkopatu polskiego przez najwyższą władzę szkolną w naszej nieszczęśliwej Ojczyźnie; wobec narażenia młodzieży szkolnej na osłabianie wiary i moralności, gdyż stałe przed dylematem: kogo ma słuchać w rzeczach wiary i etyki katolickiej? czy biskupów, czy ministrów W. R. i O. P.; wobec formalnych a co gorsza urzędowych kpín z przestrogi Episkopatu, dotknięty powyższym okólnikiem ministra W. R. i O. P. w najgłębszych mych uczuciach kapłańskich, a zarazem wiedząc ile

zgorzienia okólnik ten w sferach młodzieży i w społeczeństwie i tak już gruntownie radykalizującym wywoła,

uwagam za niegodne kapłana katolickiego poczytywać za jakikolwiek zaszczyt odznaczenie „Krzyżem komandorskim Orderu Odrodzenia Polski”, przyznane mi przez Excellence Pana Prezydenta 9 listopada 1926 a intymowane pismem Kanclerza tegoż Orderu Pana Jana Kochanowskiego z 11 listopada 1926 i

pozostawiam Excellence Panu Prezydentowi to odznaczenie me do dyspozycji”.

Tu dodać jeszcze musimy, że ks. prałat Świątek musiał odesłać swego czasu w r. 1918 również cesarzowi Karolowi jeden z najwyższych orderów austriackich, nadany mu za zasługi położone w walkach z Moskalami okupującymi Gorlice, gdzie siedemdziesięciokiloletni kapłan jest duszpastorem.

Katastrofa lotnicza na Helu.

W poniedziałek o godz. 12,30 nastąpiła katastrofa samolotowa w Jastarni. Gdy hydroplan wojskowy przelatujący przez Hel i zaczął startować, zniżył się za blisko i dotknął wierzchołków drzew, wskutek czego aparat stracił równowagę i runął na ziemię. Hydroplan został strasznie uszkodzony, pilot kap. Malicki zabity, a mechanik kapral Świątłucki ciężko ranny.

Katastrofa nastąpiła na oczach letników. Wrażenie ogromne.

Pogrzeb ofiary tragicznego wypadku odbędzie się we środę w Pucku, dokąd wyjeżdża specjalna delegacja wojskowa z Warszawy.

Wiadomości telegraficzne.

De Pinedo na wyspach Azorskich.

FAYAL, (wyspy Azorskie) 25.V (Pat.) Donoszą ze źródła amerykańskiego, że przybył tam de Pinedo wraz ze swym aparatem przyholowanym przez parowiec.

Międzynarodowa konferencja pracy.

GENEWA, 25.V (Pat.) Dzień przed południem przewodniczący rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy Artur Fontaine dokonał otwarcia X Międzynarodowej konferencji pracy. W konferencji tej bierze udział przeszło 600 delegatów i rzeczoznawców z 42 krajów. Na przewodniczącego konferencji wybrano delegata Anglii sir Atur Chatterjee.

Powódź w Ameryce.

NOWY ORLEAN, 25.V (Pat.) Wezbrane wody rzeki Atchafalaya zerwały tamę, powodując wylewy w południowej części stanu Louisiana.

WYPYCHANIE ZWIERZĄT i PTAKÓW oraz PRACOWNIA DYWANÓW ZE SKÓR

funkcjonuje nadal p. f.

Leon Łodziński

Restauracja „Myśliwska”.

278-or

RAKIETY PIŁKI
nadeszły w dużej ilości
po cenach konkurencyjnych
Wileńska 10.
Składnica Sportowa.

WILEŃSKI BANK ZIEMSKI
podaje do wiadomości, że wydaje pożyczki 8%-mi listami zastawnymi dolarowymi, na które ma zbyt po kursie zależnym od Gieldy, jak dziś naprzykład około 89 za 100.
UWAGA: W numerze wtorkowym „Dziennika Wileńskiego” był mylnie podany kurs „98 za 100” winno zaś być jak to podano dziś „89 za 100”.
168—or

Historja Cudownego Obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej
Pod powyższym tytułem wyszła świeżo z druku popularna broszura Jana Obsta. Zawiera ona następującą treść: początki miasta Wilna, Wilno pod rządami polskimi, rozbudowuje się, Mury i bramy miejskie, Dzieje Obrazu, Cuda, Dawne pieśni do M. B. Ostrobramskiej, Koronacje cudownych obrazów, Karmelici.
Broszurę zdobną liczne ilustracje. Kolorowa okładka przedstawia widok Ostrej Bramy z obydwu stron.
Cena w detalu 75 gr.
Skład główny w drukarni „Ruch”, Tatarska 6, i w księgarni M. Stejgwiłło, Ostrobramska 15.

Telefonem z Warszawy.
(Od własnego korespondenta).

Ożywienie w Sejmie.
W ciągu dnia wczorajszego gmach Sejmu ożywił się niezwykle. Z różnych stron kraju przybyli posłowie, reprezentanci różnych klubów. Żywa wymiana zdań dotyczyła ostatnich wydarzeń politycznych. Kwestja zwołania Sejmu była tematem dociekań, jednakże sprawa ta stanie się aktualną dopiero po konferencji sobotniej, na którą zaprosił przedstawicieli stronnictwa polskich prezes Głabiński. Szeroko komentowano wyniki wyborów do Rady Miejskiej i ostatnie zarządzenia rządowe, między innymi sprawę dekretów prasowych, które wchodziły w życie dnia 8 czerwca, a w istocie mały się różnić od słynnego dekretu z dnia 4 listopada, odrzuconego przez ciała parlamentarne. Zawład słychać było głosy krytyki.
Obradował wczoraj komitet wykonawczy P. P. S., który przygotowywał materiał na posiedzenie partyjnej Rady Naczelnej, zwołanej na niedzielę. Przez cały dzień do późnego wieczora radził też za rząd stronnictwa ehłopskiego Dąbskiego i Bryla.

Wyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej.
Prezydent Rzeczypospolitej wyjeżdża dzisiaj do Krynicy, gdzie bawi jego małżonka. Po dwudniowym pobycie wraca do Warszawy. Po drodze jednak zatrzyma się w Tarnowie, gdzie będzie obecny na święcie pułkowym, a przy tej okazji zbada tereny pod budowę przyszłej fabryki związków azotowych.

Narady w Prezydium Rady Ministrów na Zamku.
Wczoraj przybył do Prezydium Rady Ministrów premier Piłsudski i odbył godzinną naradę z wice-premierem. Następnie zaś obaj wyjechali na Zamek do p. Prezydenta. Narada na Zamku przeciągnęła się przeszło 2 godziny.
Konferencje te odnosiły się do pożyczki zagranicznej i sprawy zwołania sesji sejmowej, która ma być zwołana około 10 czerwca.

Nocna narada w Belwederze.
W nocy z wtorku na środę był przyjęty w Belwederze na dłuższej naradzie przez premiera Piłsudskiego minister Spraw Zagranicznych Zaleski. Omawiano ogólne położenie zagraniczne, zwłaszcza po ostatnich wydarzeniach na zachodzie.

Zmiana na stanowisku generalnego inspektora armji.
Od wczoraj generał Żeligowski, przechodzący obecnie w stan spoczynku, oddaje urządowanie generalowi Sosnkowskiemu, który obejmuje jego stanowisko.

POLSKI CENTRALNY KOMITET WYBORCZY

mieści się w lokalu Chrześcijańskich Związków Zawodowych — ul. Św. Jańska 3.
Biuro czynne od godz. 9 rano do 8 wieczorem. Wyborcy! Zgłaszajcie się tam po wszelkie informacje i rady w sprawie wyborów do Rady Miejskiej!

Uroczystość tego dnia zakończy się pochodem na cmentarz Rossa, na grób ojca Juliusza s. p. Euzebiusza Słowackiego, profesora literatury na wszechszkole wileńskiej. W drodze na Rossę pochod się zatrzyma w Ostrej Bramie, gdzie po odprawieniu krótkich modłów, mowę wygłosi J. E. ks. biskup dr. Władysław Bandurski. Na Rossie, nad grobem s. p. Euzebiusza Słowackiego wygłoszony będzie szereg mów. Młodzież akademicka osobno uczci miejsce spoczynku Ojca wielkiego Juliusza.

Bandurski przedstawiając zebrałym wyniki pracy dotychczasowej, podkreślając silnie, co wywołało gromkie oklaski, przyjacielską współpracę młodzieży litewskiej.

Do prezydium Zjazdu weszli: pp. wojewoda Raczkiewicz, J. M. rektor Pigoń, dyr. Lewakowski, kurator Ryniewicz, druha Wocławski, prof. Dziewulski, prof. Narwojsz.

Odczytane lub wygłoszone zostały sprawozdania z działalności dotychczasowej Z. O. sprawozdanie kasowe, sprawozdanie obu chorągwi, oraz historia piętnastoletniej pracy harcerskiej w Wileńszczyźnie. Prelegent dr. Puciat zwrócił uwagę na zbieżność Pierwszego Zjazdu Oddziału Wil-

ńskiego z obchodem piętnastoletnia pracy, wysnuwając z tego wnioski na przyszłość.

Odbyły się następnie wybory do Zarządu Oddziału, do którego oprócz dawniejszych weszło kilku członków nowych z pomiędzy nabytniejszych jednostek społeczeństwa wileńskiego, oraz uchwalono wysłać w imieniu Zjazdu depesze do Protektorów Związku.

Na zakończenie przewodniczący p. Wojewoda Raczkiewicz podniósł ważność Zjazdu oraz wyraził zdanie, że praca harcerska przy pomocy starszego społeczeństwa, dzielnie pójdzie naprzód. Osobno, ściśle w gronach instruktorów odbyły się wybory kandydatów na stanowiska komendantów i komendantów chorągwi. X.



12603-0



wadzenia odpowiedniej ilości środków zaradczych. (F.)
— Nowe kasy spółdzielcze na wsi. Przy pomocy instruktorów Związku Kółek Rolniczych zostały ostatnio zorganizowane nowe kasy spółdzielcze pożyczkowo-oszczędnościowe dla rolników w Hermanowiczach pow. Działoszyńskiego i Chociejewicach pow. Wilejskiego. Kasy te rozpoczęły już swoją działalność. (F.)
— Budowa mostów i dróg w pow. Wil-Trocki. Wydział powiatowy Wil-Trocki przystąpił do wykonania programu robót zamierzonych w dziedzinie budowy i remontu mostów i dróg na rok bieżący.
Obecnie na ukończeniu znajduje się budowa mostu w Ostrowcu gm. Worniański oraz mostu na rzece Soley pod Olkienkami. Niebawem dokończony i odbudowany do użytku publicznego będzie most długości 56 mtr. na rzece Mereczanie w Darguzach, gm. Olkienickiej oraz dobrukowane będą: część drogi Wilno — Landarów i dojazdy do mostu w Niemenczyźnie.
W najbliższym czasie rozpoczęta zostaną roboty przy naprawie szosy Landarów-Troki, budowie mostu o rozpiętości 35 mtr. na rzece Rudomiance przy wsi Porudomino oraz szeregu innych mostów znajdujących się na drodze Wilno — Bezdany — Bujwidze.
Prócz tego wydział przystąpił do budowy sześciu mostów na drodze Rudniki—Olkieniki na odcinku Żegaryno—Darguzę. (K.)
Sądy.
— Sesja karno-skarbowa w Wilejce. Do Wilejki powiatowej po raz pierwszy wyjeżdża niedawno zorganizowany wydział karny-skarbowy sądu okręgowego w Wilnie celem rozpoznania całego szeregu spraw wkraczających w kompetencję tego wydziału.
Sąd sędziowski: przewodniczący S. Haurykiewicz, oraz sędziowie wotanci pp. Borejko i Strzałko.
Oskarżać będzie podprok. specjalnie do tych spraw wyznaczony p. Bagieński.
Sesja rozpocznie się dnia 27 b. m. i trwać będzie do dnia 1 czerwca włącznie. (r.)
— Zwolnienie „Hromadowca”. Onegdaj został zwolniony z więzienia w Lidzie, aresztowany podczas likwidacji band komunistycznych „Hromady” i N. P. A. K. Szamkiewicz—sekretarz b. „Hromady” na powiat Lidzki.
Szamkiewicz zwolniono za kaucję 700 złotych.
Teatr, sztuka i muzyka.
— „REDUTA” na Pohulance. Przegląd repertuaru. Dziś o g. 4-jej popoł. „Przechodzień” — B. Katerwy, sztuka w 3 aktach, o g. 8-jej wiecz. — Recital wiolonczelowy A. Katza.
Jutro, w piątek „Ciekła mi przepióreczka” St. „eromskiego komedia w 3 aktach.
— Reduta na Kolonje Letnie. W sobotę 28 b. m. dany będzie „Papierowy kochanek” — komedia w 3 aktach J. Szanławskiego na rzecz Kolonji Letnich, organizowanych przez Opiekę Rodz. przy Gimnazjum im. Kr. Zyg. Augusta. Bilety od 20 gr. do 2 zł. 50 gr. do nabycia w kucielni Stralla od g. 5-jej pp. i w dzień przedstawienia w kasie teatru.
— TEATR POLSKI (sala „Lutnia”). Dziś powtórzenie wczorajszej premjery „Latwiej przejść wielbłądowi”.
— Dzisiejsza popołudniówka. Dziś po cenach najniższych (od 15 gr.) grany będzie wybory „Dudek”.
— Najbliższa premjera w Teatrze Polskim będzie „Pan Prezesowa” pełna humoru krotkochwila Hennequina i Vebera.
— Ogród Bernardyński. Program poranku muzycznego w dniu 26 maja. Początek o godz. 12 w południe Lewacki marsz M. S. W. Nr. 6, Chopin polonez A. Dur, Kessels-Walram, fantastyczna uwertura, Ockl-Ribi Apres une petite causerie, Grosman Duch Wojewody, czardasz, Gounod Królowa Saba, urocz. pochód, Grieg, Edw. Poranek z 1 cz. Sully Peer-Gynt, Beethoven Andante z 5 Symfonii, Kellinnok Car Borys, antrakto do 4 aktu, Gulrand Walc z baletu „Greina—Green”, Reckling Grenad-Jere marsz.
— Egzotyczny koncert w Reducie. W niedzielę 29 b. m. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w Reducie na Pohulance, koncert przy muzyce: berlyńska opera w New-Jorku p. Francis Moresa i soprana teatrow. Londyńskich p. R. King-Reavis w programie arje i duety z oper, oraz rodzajowe pieśni afrykańskie. Bilety do nabycia wcześniej w biurze „Orbis” Mickiewicz 11.
Kronika policyjna.
— Kradzież przez otwarte okno. Dn. 24 b. m. Swirigo Włodzimierz, zam. Wilkomierska 17, zameldował, że w czasie jego nieobecności, nieznany sprawca przez otwarte okno dokonał kradzieży złotej zegarka wart. 400 zł.
— Nieszczęśliwy wypadek. Dn. 24 b. m. o g. 13 Arclchowski Józef, zam. Zarzeże 5, spadł z drabiny i złamał sobie rękę. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwoziło go do szpitala św. Jakóba.

KRONIKA.

Rząd nie udzielił Wilnu zniżki taryfowej.

W swoim czasie, jak już pisaliśmy, Rada Miejska poleciła Magistratowi wszcząć starania o wprowadzenie dla woj. Wileńskiego zniżkowej taryfy na materiały budowlane, opałowe i inne ładunki.

W związku z tem Magistrat za pośrednictwem województwa wystąpił w tej sprawie do Ministerstwa Komunikacji.

Obecnie Magistrat przez urząd wojewódzki otrzymał odpowiedź, że próba Magistratu nie może być uwzględniona, gdyż przez wprowadzenie ulg dla pewnego terytorium stworzyłoby precedens i dla innych województw, co w konsekwencji odbiłoby się na budżecie Ministerstwa Komunikacji.

do siedziby T-wa literatów na zebrań tygodniowych popularnie zwane „Srodą literacką”, którą tym razem zaszczycił swą obecnością p. Chesterton z otoczeniem sobie najbliższem. K.

Sprawy miejskie.

— Losy pożyczki na remont domów. Związek właścicieli drobnych nieruchomości m. Wilna i okolic czyni starania aby otrzymaną przez Magistrat od Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczkę w kwocie 50.000 zł. na remont domów zniszczonych przekazać utworzonemu przy Związku budynkowi spółdzielczemu, który, zdaniem Zw., kwestję udzielenia pożyczek poszczególnym członkom załatwiłby najodpowiedniej. (r.)

— Dn. 11 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie zwyczajne walne zgromadzenie członków T-wa apropowizacji miast polskich.

Magistrat Wileński, jako członek tego T-wa również otrzymał zaproszenie.

Sprawy akademickie.

— Wycieczka farmaceutów do Warszawy. Z inicjatywy Sekcji Naukowej, Akad. T-wa Farmaceutyczne „Lechia” organizuje wycieczkę naukową do Warszawy, pod łaskawym przewodnictwem pana prof. J. Muszyńskiego na Międzynarodowy Kongres Medyczny i Farmacji Wojskowej, który odbędzie się poraz pierwszy na terenie Stolicy Rzeczypospolitej Polskiej. Poza tem celem wycieczki będzie zwiedzenie Wystawy Hygienicznej, przemysłu chemiczno-farmaceutycznego i Uniwersytetu Warszawskiego ze specjalnem uwzględnieniem urzędowym wydziału farmaceutycznego, oraz częściowo samej Stolicy.

Wycieczka bawić będzie od dn. 29-go maja do dn. 3-go czerwca b. r.

Wyjazd z Wilna, 28.V wieczorem.

Sprawy szkolne.

— Żeńska Szkoła Zawodowa Polskiej Macierzy Sz. Z. W. w Nowej Wilejce. Podania i zapisy uczniowie do Żeńskiej Szkoły Zawodowej w N. Wilejce przyjmowane są codziennie do dnia 19 czerwca w kancelarii szkolnej (Nowa Wilejka, ul. Kościelna Nr. 8). Egzamin wstępny dnia 20 czerwca o godz. 9 r. Do podania dołączają: metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, świadectwo lekarskie i 3 zł. taksy wstępnej Szkoła ma na celu przygotowanie fachowych pracowników w zawodzie krawieckim, bielizniarsko-hafciarskim i robót kobiecych.

— Ile dzieci korzystało z kolonji letnich w r. 1926 w Polsce. Jak wykazują dane statystyczne w lecie roku 1926, blisko 45.000 dziatwy szkół powszechnych i około 5.000 młodzieży szkół średnich korzystało w kolonji i półkolonji letnich. (b.)

— Szkoła warszawska w Wilnie. Wczoraj o godz. 7 m. 45 rano przybyła do Wilna wycieczka szkoły Mazowieckiej w Warszawie Wycieczkę stanowią: 29 uczniów V-jej kl. tej uczelni oraz kierownicy tej szkoły w osobach opiekunki klasowej p. Binzerowej i wychowawcy klasowego p. Antoniego Ostrowskiego.

Przybywających gości powitali koledzy wydelegowani od gimn. Zygmunta - Augusta, Lelewela i

Projektowane jest uiluminowanie ogrodu s. p. Euzebiusza Słowackiego, domu Nr 24 przy ul. Zamkowej oraz ewentualnie góry Trzykrzyskiej przez uiluminację ma być zakrojona na szeroką skalę i nader pomysłowo.

Dzień właściwej uroczystości złożenia zwłok w ziemi ojczystej 28 czerwca r. b. — poprzedzony będzie odpowiednimi referatami, względnie obchodem wewnątrz szkolnymi w zakładach wileńskich. W ciągu dni kilku przed tą datą, we wszystkich kinach wileńskich, staniem i siłami Kola Polonistów U. S. B., wygłaszane będą przez jego członków, przed rozpoczęciem seansów, popularne i odpowiednie prelekcje.

— Zmiany wśród duchowieństwa. Na mocy zarządzenia J. E. ks. Arcybiskupa Metropolity Wileńskiego w składzie osobistym duchowieństwa archidiecezji Wileńskiej zaszły następujące zmiany: ks. Jan Krzywicki na proboszcza do Graużyszek z dn. 25. IV. 1927 r.; ks. Paweł Bagiński na proboszcza do Wisniewa Wołyńskiego z dn. 25. IV. 1927 r.; ks. Stanisław Werenik na proboszcza do Budławia z dn. 25. IV. 1927 r. (o.)

Zjazd harcerski w Wilnie.

W sobotę i niedzielę 21-go i 22-go b. m. odbył się tu Zjazd Oddziału Wileńskiego Związku Harcerstwa Polskiego. Pierwszy ten w dziejach Harcerstwa wileńskiego Zjazd dał społeczeństwu, delegatom głównych kwater w Warszawie oraz samej bardzo już licznej młodzieży harcerskiej świadomość siły i żywotności ideałów, która szery się po najdalszych „kątach” prowincji nadzwyczaj szybko, tak, że komendy muszą likwidować drużyny powstające samorzutnie, a niemające kwalifikowanych kierowników.

Drużyny na prowincji istnieją w obu Wilejkach, w Starych i nowych Świecianach, w Dziśnie, Druji, Nowogródku, Lidzie, Szczuczynie, Niemnie, Żoludku, Dzievieszkach, Smorgoniach i Molodziecnie zarówno w szkołach powszechnych, jak w gimnazjach, seminarjach nauczycielskich oraz wśród młodzieży rzemieślniczej.

Jak wynika ze sprawozdań, składanych w pierwszym dniu Zjazdu, w sobotę, dn. 21 b. m. oraz z wizytacji drużyn, dokonywanych stale przez odpowiednich instruktorów i instruktorów obu komend, praca na prowincji znacznie jest trudniejsza niż w samym Wilnie, tem niemniej jednak poziom harcerskości wszystkich drużyn podnosi się stale, wykonywana jest praca społeczna oraz przygotowywane obozy letnie, instruktorskie komendy oraz stale i wędrownie drużyny na Huculczyźnie, w różne strony Tatru oraz nad morze.

W miasteczkach większych drużyny mają życzliwą pomoc rodziców oraz szkół, po osadach nadgranicznych kierownicy walczą muszą z ludnością miejscową wręcz nieprzychylną.

Niektóre drużyny, jak wileńskie: 13-a, 7-a, 4-a, 5-a lub 8-a osiągnęły wysoki poziom pracy, są prawdziwie harcerskimi, a 13-a stojąc zawsze na czele, pobudza inne do szlachetnej rywalizacji.

Po raz pierwszy wobec Zjazdu złożyła sprawozdanie niedawno powstała, ale dzielnie już pracująca i dziarsko wyglądająca drużyna litewska pod komendą druha Żyżmarasa.

Sobotnie sprawozdanie i referaty zakończyła miła wieczornica, urządzona tradycyjnie przez „Czarną trzynastkę”.

Dnia drugiego w niedzielę 22 b. m. odbył się zjazd właściwy, poprzedzony Mszą św. celebrowaną w kościele św. Michała przez J. E. ks. Biskupa Bandurskiego w obecności przedstawicieli wszystkich władz państwowych, delegatów, kół przyjaciół i młodzieży harcerskiej i sympatyków, defiladą dwudziestu drużyn, oraz wspaniałym przemarszem przez miasto przy dźwiękach orkiestry woj. skowej.

Otworzył Zjazd w sali Śniadeckich U. S. B. J. E. ks. Biskup

W swoim czasie, jak już pisaliśmy, Rada Miejska poleciła Magistratowi wszcząć starania o wprowadzenie dla woj. Wileńskiego zniżkowej taryfy na materiały budowlane, opałowe i inne ładunki.

W związku z tem Magistrat za pośrednictwem województwa wystąpił w tej sprawie do Ministerstwa Komunikacji.

Obecnie Magistrat przez urząd wojewódzki otrzymał odpowiedź, że próba Magistratu nie może być uwzględniona, gdyż przez wprowadzenie ulg dla pewnego terytorium stworzyłoby precedens i dla innych województw, co w konsekwencji odbiłoby się na budżecie Ministerstwa Komunikacji.

do siedziby T-wa literatów na zebrań tygodniowych popularnie zwane „Srodą literacką”, którą tym razem zaszczycił swą obecnością p. Chesterton z otoczeniem sobie najbliższem. K.

Sprawy miejskie.

— Losy pożyczki na remont domów. Związek właścicieli drobnych nieruchomości m. Wilna i okolic czyni starania aby otrzymaną przez Magistrat od Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczkę w kwocie 50.000 zł. na remont domów zniszczonych przekazać utworzonemu przy Związku budynkowi spółdzielczemu, który, zdaniem Zw., kwestję udzielenia pożyczek poszczególnym członkom załatwiłby najodpowiedniej. (r.)

— Dn. 11 czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie zwyczajne walne zgromadzenie członków T-wa apropowizacji miast polskich.

Magistrat Wileński, jako członek tego T-wa również otrzymał zaproszenie.

Sprawy akademickie.

— Wycieczka farmaceutów do Warszawy. Z inicjatywy Sekcji Naukowej, Akad. T-wa Farmaceutyczne „Lechia” organizuje wycieczkę naukową do Warszawy, pod łaskawym przewodnictwem pana prof. J. Muszyńskiego na Międzynarodowy Kongres Medyczny i Farmacji Wojskowej, który odbędzie się poraz pierwszy na terenie Stolicy Rzeczypospolitej Polskiej. Poza tem celem wycieczki będzie zwiedzenie Wystawy Hygienicznej, przemysłu chemiczno-farmaceutycznego i Uniwersytetu Warszawskiego ze specjalnem uwzględnieniem urzędowym wydziału farmaceutycznego, oraz częściowo samej Stolicy.

Wycieczka bawić będzie od dn. 29-go maja do dn. 3-go czerwca b. r.

Wyjazd z Wilna, 28.V wieczorem.

Sprawy szkolne.

— Żeńska Szkoła Zawodowa Polskiej Macierzy Sz. Z. W. w Nowej Wilejce. Podania i zapisy uczniowie do Żeńskiej Szkoły Zawodowej w N. Wilejce przyjmowane są codziennie do dnia 19 czerwca w kancelarii szkolnej (Nowa Wilejka, ul. Kościelna Nr. 8). Egzamin wstępny dnia 20 czerwca o godz. 9 r. Do podania dołączają: metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, świadectwo lekarskie i 3 zł. taksy wstępnej Szkoła ma na celu przygotowanie fachowych pracowników w zawodzie krawieckim, bielizniarsko-hafciarskim i robót kobiecych.

— Ile dzieci korzystało z kolonji letnich w r. 1926 w Polsce. Jak wykazują dane statystyczne w lecie roku 1926, blisko 45.000 dziatwy szkół powszechnych i około 5.000 młodzieży szkół średnich korzystało w kolonji i półkolonji letnich. (b.)

— Szkoła warszawska w Wilnie. Wczoraj o godz. 7 m. 45 rano przybyła do Wilna wycieczka szkoły Mazowieckiej w Warszawie Wycieczkę stanowią: 29 uczniów V-jej kl. tej uczelni oraz kierownicy tej szkoły w osobach opiekunki klasowej p. Binzerowej i wychowawcy klasowego p. Antoniego Ostrowskiego.

Przybywających gości powitali koledzy wydelegowani od gimn. Zygmunta - Augusta, Lelewela i

Czackiego z orkiestrą i sztandarami.

Na dworcu byli również przedstawiciele naszego szkolnictwa oraz Magistratu.

W ciągu dnia dzisiejszego młodzież zwiedzc będzie w dalszym ciągu miasto, i będzie na uroczystości podniesienia bandery na przystani wileńskiejk.

Po obiedzie młodzież wyjedzie do Werek, zaś po powrocie obecna będzie na przedstawieniu w kinematografie miejskiej.

Członkowie wycieczki przez usta swego kierownika p. Ostrowskiego prosili przedstawiciela Dz. Wil. o wyrażenie podziękowania władzom miejskim za serdeczne i gościnne zgotowane przyjęcie. Kos.

— Liceum im. Filomatów (z prawami szkół państwowych) przyjmuje od 20 maja podania do wszystkich klas liceum ogólnokształcącego, oraz do I-jej klasy Liceum Handlowego.

Program trzech pierwszych klas liceum ogólnokształcącego odpowiada odnośnym klasom gimnazjalnym, trzech wyższych jest odrębny.

Co do Liceum Handlowego, warunkiem przyjęcia jest świadectwo ukończenia 6 klas szkoły średniej.

Egzamina wstępne sposobem lekcyjnym można składać od 10 czerwca.

Zapisy przyjmuje kancelaria szkolna (ul. Żeligowskiego 1—2) codziennie od godz. 10—2).

— Koedukacyjne gimnazjum im. T. Czackiego podaje do wiadomości, iż zapisy uczniów i uczennic do wszystkich 8 klas gimnazjum na rok szkolny 1927/28 przyjmuje Kancelaria gimnazjum (ul. Wilejskiej 11) od godz. 9—12 rano i od 4—6 po poł. Nauka we wszystkich klasach odbywać się będzie w godzinach rannych.

— Egzamina. Podania o dopuszczeniu do egzaminów przyjmuje Gimnazjum Sióstr Nazaretanek (Piaskowa 14) od dnia 15 czerwca codziennie od 8-jej do 900

— Żeńska Szkoła Zawodowa P. M. Szk. w Nowej Wilejce. Zapisy uczniowie i podania przyjmowane są codziennie do dn. 19.VI w kancelarii Szkoły (ul. Kościelna Nr. 8).

Egzamin wstępny dn. 20.VI o godz. 9 ej rano.

Od września r. b. dla uczniowie zamiejscowych otwarty będzie internat.

— Reorganizacja kolei. Wciąż aktualna jeszcze pogłoska o komercjalizacji kolei będzie wkrótce zrealizowana, albowiem jak się dowiadujemy ministerstwo komunikacji opracowuje projekt przepisów wykonawczych o przekształceniu P. K. P. na przedsiębiorstwo.

— Komisja dozorcza. W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Komisji polubownej do spraw dozorczych, na którym zlikwidowano kilkanaście zatargów powstałych pomiędzy właścicielami domów, a ich dozorcami.

— Życia stowarzyszeń. — Wycieczka krajoznawcza. W niedzielę dnia 29-go maja r. b. odbędzie się wycieczka krajoznawcza do Dukszty Popijarskich organizowana przez Oddz. Wil. Polsk. Tow. Krajoznawczego pod przewodnictwem członka T-wa p. W. Grzegorzewskiego.

Wyjazd w niedzielę pociągiem z miejsca zbiórki na dworcu kolejowym o godz. 4 m. 30 rano do Zawias, skąd p. eszo do miejsca wycieczki. Powrót tegoż dnia wieczorem.

Zapisy przyjmuje, oraz bliższych informacji udziela Dział Osobowy Dyrekcji Lasów Państwowych w Wilnie (Wielka 66 pok. Nr. 1) w godzinach urzędowych do soboty godz. 12.

— Z Tow. Prawniczego im. Ignacego Daniłowicza. W piątek o godzinie 8 wieczorem w gma-

chu sądów na Łukiszkach w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego odbędzie odczyt profesora K. Stefko (Lwów) p. t. Zasady projektu nowej procedury cywilnej.

— Pożyczki dla inwalidów wojennych. W celu ułatwienia inwalidom wojennym uruchomienia nowych, względnie rozwoju już istniejących, przedsiębiorstw koncesjonowanych, otwarty został kredyt przez Ministerstwo Skarbu, w wysokości 500.000 zł. na dotacje zwrotne.

Pożyczki będą wydawane na weksle lub skrypty dłużne, zabezpieczone na hipotece względnie przez poręczenie 2 osób majątkowo odpowiedzialnych albo 2-ech inwalidów, prowadzących przedsiębiorstwa koncesjonowane.

Dotacja dla jednego inwalidy nie może przekraczać 1500 zł.

Do podania należy dołączyć: 1) odpis książki inwalidzkiej, 2) zaświadczenie władzy skarbowej o posiadaniu koncesji, 3) zaświadczenie Urzędu Skarbowego o wysokości ogólnych dochodów, 4) deklarację poręczyteli, że podpiszą weksel i 5) inne zaświadczenia, dotyczące stosunków majątkowych inwalidy lub jego poręczyteli.

— Osobiste. — Z Izby Skarbowej. Prezes Wilejskiej Izby Skarbowej p. Jan Malecki po dokonaniu lustracji powiatowych urzędów skarbowych w Okręgu, w dniu wczorajszym powrócił do Wilna i objął urządowanie.

— Powrót z Rzymu. W dniu wczorajszym przybył z Rzymu do Wilna na wakacje ks. Józef Marcinowski, b. asystent Wydziału Teologicznego U. S. B., odbywający obecnie studia w Orientalnym Instytucie Papieskim w Rzymie. (o.)

— Zgon s. p. Stanisława Bohusz-Siestrzeńciewicza. W Warszawie dnia 24 b. m. zmarł znany zaszczytnie Wilna artysta malarz Stanisław Bohusz-Siestrzeńciewicz.

S. p. St. Bohusz-Siestrzeńciewicz, który był uczniem Józefa Brandta, celował zwłaszcza w scenach rodzajowych z życia chłopskiego, nadewszystko z okolic Wileńszczyzny, która była mu najbliższą, gdyż z wileńskiej właśnie ziemi pochodził. W latach 1890 — 1900 warszawskie pisma tygodniowe, jak Biesiada Literacka, Tygodnik Ilustrowany i in., zamieszczały mnóstwo reprodukcji z jego utworów.

Przed wojną s. p. Bohusz-Siestrzeńciewicz brał żywy udział w życiu artystycznym Wilna. Nie było żadnego poczynania artystycznego, którego duszą nie byłby zmarły artysta.

— Wycieczka rolnicza. Związek Kółek i Organizacji Rolniczych Ziemi Wileńskiej organizuje w dniu 13 czerwca r. b. wycieczkę rolniczą do Poznańskiego, Liskowa i na Pomorze. Wycieczka zwiedzi cały szereg wzorowych gospodarstw, jak również zapozna się z tamtejszymi organizacjami spółdzielczymi. Mając jednocześnie i zadania krajoznawcze wycieczka zwiedzi wybrzeże morskie, Gdańsk i Warszawę.

Czas trwania wycieczki 2 tygodnie. Wszystkie koszty wyniosą od 170 do 200 złotych. Wszelkich informacji udziela Związek Kółek i Organizacji Rolniczych Ziemi Wileńskiej — Wilno, W. Pohulanka 7, tel. 784.

— Pojawienie się szkodnika drzew owocowych. Jeszcze drzewa owocowe nie zdążyły pokryć się kwieciami, a już z niektórych sadów w gminach powiatów wileńskiego, wilejskiego i lidzkiego donoszą o masowym pojawieniu się szkodnika drzew owocowych, znanego pod nazwami „multasik”, albo „namiotnik” (byponomenta malinella). Są to drobne gąsienice, które tworzą na drzewach oprzędę, objadają liście i pąki, i w rezultacie mogą zniszczyć cały sad. Związek Kółek Rolniczych — przystąpił już do organizowania walki z temi szkodnikami i spro-

Zjednoczenie Stowarzyszeń Kobietych
zawiadamia, że udziela wszelkich informacji w sprawie wyborów i zaletliwa zapisy na Opiekunki domowe. BIURO WYBORCZE KOBIEC Zygmuntowska (dawniej Nadbrzeżna) 22 m. 1, codzień od 11 — 1-szej i od 5 — 7. Niech się każda kobieta tam zgłosi i przyprowadzi swoją znajomą!

Z KRAJU.

Szczęśliwe uniknięcie wykołowania pociągu.

Wczoraj między stacjami Jeziorca-Zelwiana na 112-ym km. zdążający w kierunku stacji Jeziorca pociąg towarowy najechał na ułożone na szynach żelazne podkładki, używane do umocowywania szyn kolejowych na progach.

Maszynista po najechaniu na podkładkę i zorientowaniu się: że na torze znajduje się jakaś przeszkoda, pociąg zatrzymał, wskutek czego uniknięto możliwego wykołowania pociągu.

Jak stwierdziło pierwiastkowe dochodzenie, przeprowadzone przez władze kolejowe wespół z władzami policyjnymi, przyczyną należy, że w danym razie nie był to zamach zbrodniczy na pociąg lecz psota okolicznych pastuchów pasących w pobliżu toru kolejowego bydło, nie mniej jednak, zawiadomiony o powyższym sędzia śledczy w Wolkowisku, wydał nakaz przyaresztowania winnych.

Niemen Lidzki.

Na terenie fabryki „Niemen” Huty szkła, J. Stolle i S-ka kilka pań dobrej woli na czele z O. L. Kowalską pracuje w T-wie Pań Miłosierdzia Sw. Wincentego a Paulo. Niestety T-wo założone we wrześniu, r. 1924 — dotychczas nie jest zalegalizowane przez odpowiednie władze, pomimo prób i starań. Zwłoka i przeszkody ze strony władz pociągają za sobą skutki nie zawsze pożądane dla pracy T-wa, które się cieszy uznaniem u biednej warstwy mieszkańców. Liczba (obecna) członków wynosi obecnie 6 osób czynnych i 12 wspierających. Miejsięcna składka 1 zł. Zebrania T-wo odbywa regularnie co 2 tygodnie.

W kasie T-wa do chwili obecnej było 1.348 zł. 79 gr. — przy wydatkach pomocy p. Br. Stollego. T-wo wydało biednym: 65 kg. mąki, 30 kg. kaszy, 20 kg. stoniny, 1 kg. herbaty dla dzieci w porze zimowej na śniadania szkolne, materiału na sukienki dzieciinne za 75 zł. 35 gr., zapomogli pieniężne i inne — 80 zł., na bibliotekę i pisma 51 zł., pożyczki udzieliło na 310 zł. Od czasu założenia T-wo odwiedziło do 350 razy rodziny biedne i chorych. L. M.

Zjazdy właścicieli sadów.

W pierwszej połowie czerwca, zaraz po okwitnięciu drzew, odbędą się, organizowane obecnie przez sejmiki powiatowe brasławski i

dziśniewski łącznie ze Związkiem Kółek Rolniczych, zjazdy właścicieli sadów w wymienionych powiatach celem omówienia najracjonalniejszego zbytu owoców i organizacji przetwórstwa owocowego. Oprócz kwestii zbytu owoców szlachetniejszych gatunków i wysokiego asortymentu, stosownie do wskazań z zeszłorocznej wystawy ogrodniczej w Poznaniu, następnym kwestii organizacji suszarni owocowych, będzie omawiana także sprawa przetwarzania owoców niewykształconych i o słabszej wartości handlowej na moszcz, który po ocieszczeniu go za pomocą odpowiednich filtrów zbywany będzie do krajowych fabryk win owocowych. (F.)

Strasne skutki wybuchu pocisku armatniego.

W dniu 21 b. m. przez pastuchów na polu należącym do wsi Borkowszczyzna gminy Dryświackiej, powiatu Brasławskiego został zrzucony pocisk armatni, pozostały prawdopodobnie od czasu powstania chłopcy Antoni Sankowski, lat 13 i Piotr Januszewicz, lat 12, spowodował wybuch, wskutek którego zostali zabici na miejscu.

Uderzono napad.

W dniu 20 b. m. Jan Miesiejonok, zamieszkały w Koszarce Kolejowej Nr. 590 (powiat Dziśnieński) usiłował dokonać napadu rabunkowego na idącego ze stacji Ziabki p. otrzymaniu poborów Antoniego Pilite, zamieszkałego w Koszarce Kolejowej Nr. 591. Miesiejonok został zatrzymany. (F.)

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Dziś będą wyświetlane filmy: „Kapitan z Nancy B” — farsynujący dramat morski w 6-ciu aktach. W rolach głównych Lila Lee i Thomas Melghan. Nad program „Rzeźbiarstwo w drzewie” w 1 akcie, „Dunklerka” widowiskowy w 1 akcie. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. W poczekalniach koncerty radio. Kasa czynna od godz. 4 1/2. Cena biletów: parter—60 gr., balkon—30 gr.

Kino-Teatr „HELIOS”

Parter 80 gr., balkon 50 gr. Najbardziej interesujący sezon z najnowszą modelką paryską. Miłość wywołała rewolucję i detronizację. W rol. gl. Marja Corda. Przegląd najnowszych toalet Nlebywały przepych wystawy!

Kino-Kameralne „Polonia”

Sensacja! Potęgi ekranu! Konrad Veidt, Emil Jannings Lil Dagover i Liljan Davis. Sensacja! Potęgi ekranu! po raz pierwszy kreują role w szampańskiej tryskającej humorem saloonowej farsie w 8 akt. w g. noweli Wiktora Leona „Miłość zaślepiła”... Parter od 50 gr.

KINO-TEATR „LUX”

Dziś 2 serie 12 aktów razem! Za cudzy grzech (Tragedja podrostrka) Wstrząsający dramat ilustrowany cierpienia za niepopelniony grzech matki cym się zniżyła. W rol. główn. najsłynniejsza para gwiazd filmowych Genette Maddie i Henry Krauss. Ceny od 30 gr. Początek o g. 10-ej.

Kino „STELLA”

Dziś najświetniejsza arcydzieła filmowe! „D W I E S I E R O T Y” 2 serie 12 aktów razem. W rolach gl.: Lilliana i Dorota Gish. Ceny od 35 groszy.

LICYTACJA! WILEŃSKI LOMBARD „KRESOWJA” WILNO, Hetmańska 1, (róg Wielkiej 53) tel. 722. Podaje do ogólnej wiadomości, iż w dniu 8-go czerwca r. b. odbędzie się w lokalu lombardu LICYTACJA niewykupionych i nieprolongowanych zastawów od Nr. 1 do Nr. 1950.

POT I NIEMIŁA WONA z RAK, NOGI PACH usuwa ZNANY I NIESTĄPIONY OD 1/2 WIEKU SUDORYN w PUDEŁKU z SITKIEM. FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA 33860—29

Flance-Rozsada warzywne i kwiatowe w wielkim wyborze polecają Zakłady WELERA ul. Sadowa Nr. 8. 116—1 bo ul. Słowackiego Nr. 6 (dawn. Kaukaska). Ceny umiarkowane. Sprzedaż od godz. 7 do 18. Wielki wybór pelargonji do balkonów.

Nasiona flance, sól nawozową „CHORZOW” poleca Hodowla i Skład Nasion S. Wilpińskiego, Wielka 15 (Szwarcowy 1), Sklep rolniczy. 730—11

Ból głowy i wyczerpanie oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowodowane złą przemianą materii i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim. Ziola z gór Harcu d-ra Laurera sprzyjają dobrej przemianie materii, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem uzdrawiają żołądek i powodują regularne działanie wątroby i nerek, oraz usuwają obstrukcje. Ziola z gór Harcu d-ra Laurera usuwają z organizmu zbędne nieużytki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm. Ziola z gór Harcu d-ra Laurera usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidalne. Cena 1/2 pudełka 21. 1.50, podwójne pudełko 21. 2.50 Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. Rej. Min. Zdr. Nr. 43. 49

L. Kulikowski Mickiewicz 33-a gotowe ubrania — przyjmuje obstanki wielki wybór pałt letnich. 337—10

WYŁĄCZNIE PO CENACH FABRYCZNYCH Eleganckie damskie i męskie OBUIE brezentowe od zł. 9 50 gr. OBUIE sportowe 7 — OBUIE tenisowe 6 20 — OBUIE ludowe 5 70 — OBUIE skór. wysort. 10 — OBUIE skór. na gum. P. P. G. OBUIE skórkowe luksusowe. Najnowsze fasony. SANDAŁY w największ. wyborze tylko w D. H. W. Nowicki WILNO, ul. Wielka 30. Prosimy oglądać wystawy. 108

CHOROBY PŁUC. Stosowany przez p.p. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne. Żądajcie tylko w oryginalnym opakowaniu apteki A. GĄSECKIEGO w WARSZAWIE, ul. Leszno 41. 3

UWAGA! Do sprzedania damskie i męskie słotkowe kapelusze. Ceny konkurencyjne. Tamże można przebrać stare kapelusze na nowe fasony. G. GUT, Wilno, Niemiecka 21-26 (w podwórzu na lewo). 787

Lek.-Dentyści Lekarz-dentysta Marja Ożyńska-Smolka Choroby jamy ustnej. Plombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony, Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4. W. Z. P. 3

AKUSZERKI AKUSZERKA M. LAKNEROWA Przyjmuje od godz. 9 do 7 w., Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 69

Wolne posady Potrzebni krawcy od zaraz Mickiewicz 1 Kawecik. 1004

Sluząca młoda czyścicielka potrzebna do 2 dzieci. Wymagane rekomendacje. Gdańska 6 m. 8 front od 7-8 wieczór. 1005

LOKALE Dwa sklepy do wynajęcia od 1 czerwca r. b. Jeden z umeblowaniem, drugi z wolnym mieszkaniem, Kalwaryjska d. Nr 9 m. 9. 941-2

HEMOROJDY! CZOPKI HEMOROJDALNE Gąseckiego Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy żyłki. Sprzedają apteki.

OTRZYMANO PIANINA Arnolda FIBIGERA znakomitej polskiej fabryki, nagrodzonej medalami i klasy na wystawach europejskich i krajowych. K. DĄBROWSKA WILNO, NIEMIECKA 3, m. 6. 269—2 bo

Nadszedł transport szwedzkiego towaru, jako to: Maszynki do lodów, do mięsa, oryginalne HUSQVARNA. Oryginalne Prymusy B. A. Hjorth & Co. STANISŁAW KRAKOWSKI WILNO 49 vis à vis S-go KAZIMIERZA. 969—4 bo

SZYNKI suche na surowo i kielbasy — WP. Wysockiej Lucji. MASŁO desorowe 1 kg. zł. 6.—. SMALEC wierzowy zł. 3.85.—kg. ŚLEDZIE królewskie 40 gr. szt. POLECA K. Węcewicz Wilno, Mickiewicz 7, telef. 10—62. 1008—1—or

Dom Handl. J. DUBICKA i S-ka Właściciele: J. Dubicka i Januszewski. Posiada w swoim nowo utworzonym sklepiku przy ul. Wileńskiej Nr. 33. Piótno, Batysty, Markizety, Satyny, Zefiry, Rypsy, Bostony, Perokale, Ręczniki, Serwety, Welny, Korzy, Ślienniki jutowe, Koldry, Koce, Pończochy, Skarpety i inne towary po cenach umiarkowanych. 285

LEKARZE DR. MED. A. CYMBLER Choroby: weneryczne i skórne. Elektroterapia, słońce górskie. Ul. Mickiewicza 14, róg Tatarskiej 10 — 2 i 4—7 546—14

DOKTÓR D. ZELDOWICZ chor. WENERYCZNE MOZZOPLC SKÓRNE od 10—1, od 5—8 wiecz. KOBIEĆ-LEKARZ Dr. ZELDOWICZOWA KOBIECE chor. dróg MOZZOPLC WENERYCZNE prz. 12—21 od 4—6 ul. Mickiewicza 24 Telefon Nr. 277. W.Z.P. 31

KOBIETA LEKARZ Dr. Janina Piotrowicz-Jurczenkowa ordynator Szpitala Sawnicz. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 4—6 pop. oprócz świąt i dni przedświąt. Zarządce 5, m. 2. 953 W.Z.P. 38

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE. Ulica Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 — 11 4—8. W.Z.P. 29

Dr. Cz. Koneczny Choroby zębów, chirurgia jamy ustnej, Sztuczne zęby. Porcelanowe korony. Mickiewicza 11—8. Wojskowym i urzędnikom zniżka i raty. W.Z.P. 4503

Dr. KENIGSBERG CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE, Przyjm. 9—12 i 5—8, ul. Mickiewicza 4. Tel. 1090. W.Z.P. 39

Dr. KAPŁAN Choroby weneryczne, i skórne. Wileńska 11. Telefon 640. W.Z.P. 13

Dr. ŁUKIEWICZ Choroby skórne i weneryczne, przyjmuje od g. 4—7 po p. Ul. Ad. Mickiewicza 9, — wejście z ul. Śniadeckich 1 W.Z.P. 30.

Dr. E. SUSZYŃSKI Spec. choroby weneryczne, niemoc płciowa, skórne. Przyjm. od 10—1 pp. i od 4—7 wiecz. Ul. Mickiewicza 30.

Dr. Sz. Berensztejn Choroby skórne, weneryczne i moczopłucowe Przyjmuje 9—1 i od 4—8 pop. ul. Mickiewicza 28—5. W.Z.P. 39

Poszukuje mieszkania 3—4 pokoje z wygodami i ogrodem wyciecznym pod Wilnem z dogodną komunikacją, nadaje się na letnisko za 700 dolarów—sprzedawca Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152. 170

LETNISKA. Letnisko we dworcu, 3 pokoje słoneczne, staw, lasy, rzeka. Okolica Werek od Wilna 12 km. od Werek 5 km. Informacje: Wielka Pohulanka 31 m. 12. 993—0

Letnisko pensjonat „Kamionka” o 56 km od Wilna, przy przystanku kolejowym, w suchej, leśnej miejscowości, Rzeka. Dobre odżywianie. Konie, telefon, poczta. Inform. Tomaszka Zana 5 m. 1. 949-1

LETNISKO - UZDROWISKO do wynajęcia mieszkanie o pojedynczych pokojach. Miejscowość sucha. Rzeka, Las sosnowy, 3 km. od stacji GUDOHAIJ fow. GÓRKA. Produkta i konie na miejscu. Od 1-go czerwca otwiera się PENSJO-NAT. 1007

LETNISKO w majątku Tuskułany blisko Wilna nad Wilją, mieszkanie 2, 3, 4, 5, 6 pokojowe, b. dogodna komunikacja, las, plaża, kąpiel. Jeżdżąc przez Zielony Most, Pioromont do Tuskułan. 398—1

SPRZEDAŻ Do sprzedania „Ostrodek” 87 hekt. Miejscowość mała w burznicza. Grunta żytnio-buraczane. Dowiedzieć się: ul. Bogusławska 5 (z Mostowej) m. 3, Od 11 r.—8 w. 942—0

Fortepian Mühlbacha” mały gabinetowy w dobrym stanie do sprzedania. Słowackiego 8—11. 951—0

Do sprzedania meble z jadalnego pokoju, fortepian, łóżka, biurko, otomana i rozmaite inne rzeczy. Oglądać można od 4—6. Bankowa 2 mieszkanie 5. 266—2

Folwark 90 ha z dobrymi budynkami w pobliżu Wilna, półstanku kolejowego i szosy do sprzedania bez pośrednictwa, Miejscowość leśnista, sucha i ładna. Dobra okazja dla poszukujących wygodnego letniska, połączonego z wielkim gospodarstwem.—Wiedzieć: Wilno, ul. Objazdowa № 8 m. 4, od 4—7. 1006

Do sprzedania piekarnia z całym urządzeniem na dogodnych warunkach. Adres w administracji. 957

Dwa samochody „Ford” z licznikami w dobrym stanie okazje do sprzedania. Słowackiego 8—11. 951

Do sprzedania karosetja osobowa w dobrym stanie. Wielka 33, m. 8. 5-R, m. 8, od 9 godz do 12 i od 5 do 7. 277

2 domy drewniane w dobrym stanie z dużym placem i dużym sadem — do sprzedania za 1700 dolarów. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21 telefon 152. 169

Do sprzedania samochód landolet w b. dobr. stanie, now. typu, na now. opon., starter, dynamo, wskazówka. Cena 4.000 zł. 3-go Maja, dom. 2. 117

ROZNE TELEFON 12-29 Ulica DOBRA 6. KOPLOWANIE PLANOWE ŚWIATŁODRUKI w KRAKOWIE WILNO

GOTÓWKA

Każdą sumę

Gotówkę

Pożyczki

Pieniądze

KUPNO

Kupię dom

Szuka pracy

HUMOR

DRU-KARNIA I INTROLIGATORNIA „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” Wilno, ul. Mostowa № 1. Tel. 12-44

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i introligatorstwa wcho-dzące. 906—0